
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Sexta-feira •  12 de julho de 2024 •  Ano X • Edição Nº 2513

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 098/2024) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 100/2024) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 109/2024) ............................................................................ 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 011/2024) ................................................................ 3
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2024) ................................................................ 4
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2024) ................................................................ 4
HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2024) ............................................................ 5

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 6
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 6

DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 62/2024) .............................................................. 6



Sexta-feira
1 2  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2513

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 098/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 098/2024/ADM
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3291/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, neste ato representado
pelo Secretário Municipal de Administração e Ordem Pública, o Ilmo. Sr. Carlos Alberto da Silva Junior.
CONTRATADA: ATUAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. CNPJ: 05.277.251/0001-31. Objeto:
Contratação de empresa especializada para aquisição de forma parcelada de estantes de aço para o Arquivo
Central do município de Amélia Rodrigues/BA. Valor Global: R$ 40.200,00 (quarenta mil e duzentos reais).
Vigência de 12 doze) meses. Amélia Rodrigues - BA, 11 de julho de 2024.

Carlos Alberto da Silva Junior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ORDEM PÚBLICA
CONTRATANTE

EXTRATO (CONTRATO Nº 100/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2024/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2889/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilmª Srª.
Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: IMUNIBAHIA SAÚDE AMBIENTAL LTDA. CNPJ:
50.727.496/0001-78. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e
desinfecção de caixa de água, visando o atendimento das demandas da Secretaria de Educação do município de
Amélia Rodrigues - BA. Valor Global: R$ 8.000,00 (oito mil reais). Vigência de 12 (doze) meses. Amélia
Rodrigues - Ba, 11 de julho de 2024.

Gilmara dos Santos Belmon Bomfim
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE



Sexta-feira
1 2  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2513

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 109/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/2024/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 4187/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilmª. Srª.
Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADO: PAULO VITOR SANTOS DE OLIVEIRA. CPF
n° CPF: 048.776.735-71. Objeto: Contratação de show a ser realizado pelo grupo musical PAGODE DO
MILTINHO, para que se apresente neste município, na data 13/07/2024, na Ressaca do São Pedro de Aliança,
Tradicional festividade desta cidade. Valor Global: R$ 4.752,63 (quatro mil, setecentos e cinquenta e dois reais e
sessenta e três centavos). Vigência de 90 (noventa) dias. Amélia Rodrigues - BA, 12 de julho de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratante

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 011/2024)

PUBLICAÇÃO DE 1º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 011/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3191/2024

TERMO ADITIVO Nº 1º. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28,
neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração e Ordem Pública, o Ilmº. Sr. Carlos Alberto da
Silva Junior. CONTRATADA: SALVADOR COMERCIO E SERVIÇOS DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA
VEÍCULOS LTDA. CNPJ: 02.805.041/0001-80. Aditar o contrato nº 011/2024/ADM, firmado em 08 de fevereiro
de 2024, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE
MANUTENÇÃO AUTOMOTIVA (LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E MÁQUINAS), COM FORNECIMENTO DE
PEÇAS (ORIGINAIS OU SIMILARES DE PRIMEIRA LINHA) E ACESSÓRIOS, CASO SEJA NECESSÁRIO, EM
ADEQUAÇÃO AOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM TODA FROTA DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
AMÉLIA RODRIGUES-BA. O valor global anual estimado do contrato, com o acréscimo de aproximadamente
25% (vinte e cinco por cento) decorrente deste aditivo, passa para R$ 23.123,33 (vinte e três mil, cento e vinte e
três reais e trinta e três centavos) de sorte que R$ 2.008,33 (dos mil e oito reais e trinta e três centavos) aqui
acrescentados serão pagos na fora do quanto estabelecido no contrato primitivo. Data 04/07/2024. Amélia
Rodrigues/Ba.

Carlos Alberto da Silva Junior
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ORDEM PÚBLICA
CONTRATANTE



Sexta-feira
1 2  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2513

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2024/NL
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3291/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, Homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 017/2024/NL, que tem como objeto: Objeto:
Contratação de empresa especializada para aquisição de forma parcelada de estantes de aço para o Arquivo
Central do município de Amélia Rodrigues/BA. CONTRATADA: ATUAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS
LTDA. CNPJ: 05.277.251/0001-31. Valor Global: R$ 40.200,00 (quarenta mil e duzentos reais). Amélia Rodrigues
- Ba, 11 de julho de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2024/NL
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2889/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, Homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 018/2024/NL, que tem como objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e desinfecção de caixa de água,
visando o atendimento das demandas da Secretaria de Educação do município de Amélia Rodrigues - BA.
CONTRATADA: IMUNIBAHIA SAÚDE AMBIENTAL LTDA. CNPJ: 50.727.496/0001-78. Valor Global: R$
8.000,00 (oito mil reais). Amélia Rodrigues - Ba, 11 de julho de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Sexta-feira
1 2  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2513

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 034/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 4187/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a INEXIGIBILIDADE nº 034/2024. Objeto: Contratação de show a ser
realizado pelo grupo musical PAGODE DO MILTINHO, para que se apresente neste município, na data
13/07/2024, na Ressaca do São Pedro de Aliança, Tradicional festividade desta cidade. CONTRATADO: PAULO
VITOR SANTOS DE OLIVEIRA. CPF n° CPF: 048.776.735-71. Valor Global: R$ 4.752,63 (quatro mil, setecentos
e cinquenta e dois reais e sessenta e três centavos). Amélia Rodrigues - BA, 12 de julho de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Sexta-feira
1 2  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2513

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 62/2024)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 50.000,00( Cinquenta Mil
Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 868 de 2
de janeiro de 2024.

Decreto Nº 62

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

12/07/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020901 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2042 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES TRADICIONAIS E CULTURAIS

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$50.000,00

50.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

021212 SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

2049 MANUTENÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

50.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

AMELIA RODRIGUES, 12 de julho de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2



Sexta-feira
1 2  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2513

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

Página 2 de 2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 098/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 100/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 109/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 011/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2024)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 62/2024)



		2024-07-12T11:50:31-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




